Et multo magis abſoluere poterit ab excommunicatione
ne lata per ſtatutum, & conſtitutionem inferioris, cum ca-
non inferioris maiorem vim habere nequeat, quam Ca-
non Paſe; & hoc etiam ſi Epifcopus proprius, ſeu prælatus
proprius nō ſit ordinarius, aut ſuperior eius, qui ſtatutum
tulit: Immo etiam ſi ſtatutum illud, à Papa conſtitutum
eſſet, ex Couar. & Vgol. vbi ſup. poſt Sylueſt. in verbo, abſo-
lutio. 2. nu. 4. §. Quarto; ſi enim à Canone ab ipſomet ſa-
mo Pontifice lato abſoluere poſſit, vt in d. c. Nuper, appa-
ret, multo magis à ſententia alterius Canonis quem idem
confirmavit, abſoluere poterit, quando quidem Paſe
confirmatio iuriſdictionem ordinariam Epifcoporū non tol-
lit, arg. 1. & 2. de conſtit. vii. vel inuti. Poterunt igitur Epi-
ſcopus, Archiepiſcopus, Patriarcha, & quicunque alius præ-
latus ſibi ſubiectos, in ſuis Dieceſibus habitantes,
ab excoicatione iuris non reſeruata abſoluere, quod intel-
ligitur ſive ſit ſubditus ratione domicilij, vel ratione deli-
cti, niſi ſit exemptus nemo enim non ſubditum abſoluere
poteſt. Vnde extraneum etiam qui alibi in excommuni-
cationem iuris non reſeruata incidit, vbi per domicilij
trāſlationem ipſius ſubditus factus ſit, Epifcopus, ſeu qui-
cunque alius prælatus proprius abſoluere poteſt, Panor. in
c. propoſuit, nu. 12. de foro compet. Angelica, verbo abſo-
lutio. 1. nu. 7. Immo etiam ſi excommunicatus, qui non
proprio, ſed alieno domicilio ſubditus ſit, abſoluet, vt ſunt
ſeruus, filij familias, ac liberti, qui in patris, ac dominorū po-
teſtate ſunt. H. n. parentum, & dominorum, ac patronorū
domicilium ſequuntur, arg. laſſumptio originis, §. ſi. & l.
ſi filij liberorum, ff. ad municip. dummodo tamen in altero
dieceſim filij familias, ac libertus domicilij nō tran-
ſulerint. Et pari rōne vxorem ſui ſubditi abſoluet, vxor. n.
viri

viri forum, ac damnicium sequitur, arg. l. final. Co. de in-
colli. 10. & hoc etiam si do num tradita non sit, ex glof.
in l. ea que desponsata, ff. ad manic. sic etiam ab eadem
excommunicatione iuris non referuata, vagabundos, qui
nisiquam domicilium habet, Episcopus loci, vbi suat, ab-
solvete potest. Nam & hi de delictis puniuntur vbi inue-
niuntur, sicut etiam a peccatis a Sacerdotibus absoluntur
apud quos reperiantur, vt docent Caie. in Summa, ver-
bo absolutio penitentialis, vers. libertas, A. milla eod. nu.
17. Vgolin. vbi supra, §. 1. n. 7. Quid idem de exilibus di-
cendum est, nisi alicubi domicilium con titutum haberet
aut alicubi relegati essent, nam tunc ab Episcopo loci ab-
solvuntur, quando quidem, & hi do nicilium ibi habere di-
cuntur, quamvis necessarium, Eodem que modo subditio
ratione delicti Episcopus loci absoluit.

4. *Ceterum* difficultas esse potest de illis, qui incidunt in ex-
communicationem iuris non referuata, & aliquosam
proficiscentes studij, aut alterius negotij gratia, diu ibi co-
morantur, absque eo quod domicilium transferant, An
Episcopus loci eos absolvere valeat? Et supposito hoc vno
quod nec per ceterum annorum commorationem eo in lo-
co, domicilium transiisse censentur, Paporum in ca. Ex-
communicatis, nu. 7. de offic. legat. ait, hanc ab Episcopo
loci absolui non posse, quod etiam docet ibi in §. 3. nu. 1.
14. In hoc tamen casu mihi placet doctrina Vgolin. l. de
censur. Eccles. Tab. 1. cap. 10. §. 1. nu. 6. vbi tria docet; Pri-
mum est, Quod si sic excommunicatus aliquo proficiscer-
tur statim inde reuertitur, ab Episcopo loci ad potest ab-
solui, & sic intelligitur d. c. excommunicatis, loquitur enim
de eo, qui in prouinciam aliam proficiscitur ad legatum
vt absolueretur ab excommunicatione ob Clerici peccati-
onem, & Gregorius IX. ait, talem Legatum extra pro-
uinciam sibi commissum absolueri non posse. Secundum
est, si Episcopus vetuit ne absolueretur, tunc certum est ab-
solui ibi non posse. Vide in his duobus casibus vera erit
Panorm. & Imole sententia, Tertium est, si ibi diu com-
moretur, siue cum licentia Episcopi proprii profectus sit,
siue non, ab Episcopo loci absolui potest sic Rich. 4. d. 18.
art. 9. q. 5. Summa A. thess. par. 2. lib. 7. tit. 1. q. 5. verisimile
est etiam Episcopo a Statuto Papae in hoc casu interroga-
tum id concessurum fuisse, arg. c. ex literis, de contit. &
ita praxi & vlti obseruatum esse docet, quam etiam sen-
tentiam amplectus est Henriquez lib. 13. de excom. nu.
c. 27. §. 6.

5. *Et hoc* que in hac propositione dicimus, non solum in
excommunicatione iuris, sed etiam in excommunicatione
nata per hominis, & in licis sententiam, procedit, que
generalis est; Cum enim generalis sit, equipollet Canoni,
& Statuto, vt notat Couar. in c. alma mater, par. 1. §. 12. n.
4. vers. Secundo, de sent. excom. nu. lib. 6. citans ad hoc c.
A nobis, 1. de sent. excom. 10. & Panorm. in c. graue, nu.
13. de prebend. & in d. in v. graue, colum. 4. de prebend.
Henriquez lib. 13. c. 35 §. 2. & hoc etiam si sententia per
Papam lata, sicut ergo a Statuto Papae, ita etiam a genera-
li sententia Papae non referuata, proprius prelati absol-
uere poterit, quicquid nonnulli quos ibi recenset Cou. co-
trarium dicant, vt Richard. 4. d. 18. art. 9. q. 5. Summa A. the-
ss. par. 2. lib. 7. tit. 1. q. 5. Caie. verb. absolutio ab excom.
Sum. confess. lib. 3. tit. 3. q. 86. & fayer gl. in c. frequen-
tibus, in verbo, confirmantes, de institut. qui tamen textus
id non probat, textus enim ille solum loquitur, quia ad ac-
cedit confirmatio Papae ad sententiam specialem homi-
nis, tunc enim probabile est, Episcopum absolueri non
posse, nec alium praterquam is qui sententiam tulit.

6. *Propositio secunda:* Legislatores, qui legem aut Statutum
tulit, & superior, & successores eius ab excommunicatione
iuris absolueri potest; Id quod communis DD. docet opi-
nio, & hoc siue extraneus sit iuratum offensens, in excom-
municationem incidat, par enim ligandi, & solvendi pote-
stas est, arg. c. verbum, de penit. d. 1. siue quis ex territorio
offendens, & excommunicationem incurrit, domicilium
transfert, antequam absoluitur, arg. c. Proposuit, de fo-
ro comper.

7. *Propositio tertia:* Episcopo in actu, & vacante Sede Ca-
pitulum ab ea excommunicatione iuris absol-

uere potest, a qua poterat Episcopus, arg. c. vnic. & ibi glo.
de maior. & obed. lib. 6. Angelica, verbo absolutio, 2. §. 6.
Syluester, verbo absolutio 1. numer. 4. & verbo absolutio
2. numero 6. questio. 5. Tabiena, verbo absolutio 2. num.
17. §. Q. veritur duodecimo. Henriquez lib. 13. de excom.
c. 27. §. 3. Vgolin. de censur. Eccles. Tab. 1. cap. 10. §. 2. Nau.
in Min. ca. 27. num. 39. Quid enim sunt Iurisdictionis, &
que ad Episcopum iure communi pertinent, ad Capitu-
lum iure communi mortuo Episcopo transferuntur, ex In-
noc. in cap. ad abolendam, de heret. & in c. His que, de
maior. & obed. in antiq. & fact. c. Si Episcopus, & ibi glo.
in verbo, sed Capitulum, de supplen. neglig. prelat. lib. 6. vn-
de, sicut Episcopus non solum ab excommunicatione per
statutum diecesanum lata, sed etiam si lata esset per statu-
rum alterius Episcopi, aut Papae, aut alicuius alterius sui
inferioris, vt habetur in c. cum ab Ecclesiarum, de offi. or-
din. absolueri potest, ita etiam ab eadem Capitulum ab-
soluet; quod non solum procedit de Capitulo Ecclesie Ca-
thedralis, sed etiam inferiorum Ecclesiarum; poterit enim
absolueri ab omni ea excommunicatione a qua suus an-
tistes, & prelati absolueri poterat, arg. d. c. His que, &
expresse tradunt Gemin. in cap. vnic. & ibi Fran. de mai-
or. & obed. lib. 6. & Vgolin. vbi supra, Quae omnia intelli-
guntur quando excommunicationis absolutio nulli refer-
uata sit; tunc enim absolueri potest Capitulum ab ea; se-
cus vbi referuata fuit, tunc enim sicut nec Episcopus absol-
uere poterit, ita nec Capitulum absolueri poterit, arg. l. Ne-
mo plus iuris, ff. de reg. iur. sicut nec absoluet, vbi id Papa
aut expresse, arg. c. graue nimis, de preben. aut tacite, quia
scilicet visitatorem dedit) Capitulo prohibuisset, arg. cap.
is cui, de elect. lib. 6. sicut nec absoluet, vbi ab Archiepisco-
po propter negligentiam aut malitiam Capituli administra-
tor semel datus esset, arg. cap. fin. de suppl. neglig. prelat. lib.
6. & glof. in c. vnic. in verbo is ad quem, de maior. & obe-
lib. 6. & nuper tradidit Concil. Trid. sess. 24. c. 16. de refer.
Immo vero ex noua dicti Concilii Tridentini Constitu-
tione, vbi supra, Vicarius dari debet a Capitulo Sede va-
cante, qui ab excommunicationibus iuris absoluet, & alia,
que Iurisdictionis sunt, exerceat; cuius Vicarij potestas
non impediatur, aut suspensa erit, etiam si Capituli Iuris-
dictio, aliqua de causa impedita fortassis fuerit; quando-
quidem Vicarius auctoritatem suam non a Capitulo, sed
a Concilio accipit, Papa vero defuncto, Collegium Cardinalium,
siue magna & urgente causa, in ijs que Iurisdic-
tionis sunt, se nec miscere debet, nec potest, vt pluribus
tradit Hieron. Albanus Cardinalis, lib. de Cardin. q. 40.
arg. Cle. Ne Romani, sicutum, de elect. vnde sicut Sede
vacante, non nisi ob maximam causam excommunicare,
arg. c. si quis pecunia, dist. 79. ita nec absolueri ab excom-
municatione potest.

9. *Propositio Quarta;* Legati Sedis Apostolicae ab excom-
municatione iuris subiectos sibi absolueri possunt; Quod
procedit, siue fiat Legati a latere, vt sunt ij Cardinales,
qui a latere Papae assistunt, & ad Respublicas regendas
mittuntur; siue sint Legati Missi tanquam Prouinciarum
Praesides; siue sint Legati nati, vt sunt ij, qui statim ac di-
gnitatem adepti sunt, vt Archiepiscopatum, vna legatio-
nem consequuntur, vt Cantuariensis, & Eboracensis in
Anglia, c. 1. & ibi Panor. de off. leg. gl. in c. dilectus, in ver-
bo in concisione, in fine, lib. eod. & tit. eod. & gl. in ca. 1.
in verb. Ecclesiarum, de offi. leg. li. 6. Rhemensis in Fran-
cia, & in Italia Archiepiscopus Pisanus ex addit. ad Pan.
in cap. 1. de offi. leg. li. 6. Habent enim isti Episco-
palem iurisdictionem, & cum quouis Antistite suae Pro-
uinciae concurrunt, vt de Legato a latere expresse docet
Pan. in c. 1. nu. 7. & in ca. Quid translationem, num. 9. de
offi. leg. & ibi Innoc. & Gundisal. a Villadieg. in tract.
de Legat. q. 13. & de alijs Legatis id colligi potest, ex c. ex
com. in incertis, de offi. Legit. vbi habetur, Legatos istos
absolueri potest: suos subditos ab excommunicatione ob
Clerici peccati in incursu, & prouide multo magis
ab alijs absolueri possunt, quatenus absolutio nulli refer-
uata est.

10. *Illud* vero obseruandum est, quod nullus horum Lega-
torum absolueri potest ab excommunicatione, cuius ab-
solutio

ſolatio Papæ reſeruata eſt, niſi in abſolutione excommuni-
cationis ob Clerici percuſſionem: Cum enim regula ge-
neralis ſit, vt nullus abſoluat ab excommunicatione, quæ
legiſlator ſibi reſeruauit, arg. c. Nuper, § in ſecundo verò
caſu, de ſenten. excomm. & ſolum exceptio ſit, aut Lega-
ro a latere, quod abſoluat ab excommunicatione ob Cle-
rici percuſſionem, c. tua, de ſenten. excomm. & c. Quod
translationem, & ca. excommunicatis, & ibi Panor. nu.
4. id quod etiam de alijs Legatis habetur in d. ca. excom-
municatis, de offic. legat. ab alijs excommunicationibus
Papæ reſeruatis non abſoluatur, conſeſſio enim in vno caſu
facta ad alium non extenditur, etiam ſi maior ratio ſit,
argum. cap. in argumentum, de reg. iur. li. 6. vnde nec ab-
ſoluent incendiarios publicatos, ex Panor. in d. ca. Tida. S.
Anton. 3. par. tit. 24. c. 11. Tabiena, verbo excomm. 5. ca.
ſu 7. Et idem dicendum eſt de excommunicatione iuris
reſeruata per ſtatuta aliorum inferiorum, eſt enim omni-
bus Ordinarijs ſuperior ſit Legatus a latere, quia tamen
eorum iurisdictionem impedire nõ poſſet, nec excommu-
nicatos inferiorum, vbi abſolutionem ſibi reſeruauit, ab-
ſoluere valet.

11 *Propoſitio quinta:* Delegatus excommunicatus a iure
abſoluere poteſt, ſi ab eius iuris latore delegatus ſit, arg. c.
Nuper, § in ſecundo, de ſenten. excomm. Si enim Epi-
ſcopi & Legati excommunicati a iure abſoluere valent,
eo quòd cum legiſlator eius abſolutionem ſibi non reſer-
uauerit, tacite alijs abſolendi facultatem conſeſſiſſe cen-
ſetur; multo magis id præcedit, vbi delegatus ſit iſtis Le-
giſlatoris. Quod idẽ de delegato a ſuperiore, aut ſuperiore
iſtius legiſtatoris ſciendum eſt. Eodem modo delegatus
ab alijs, quibus ex officio excommunicatos a iure abſolue-
re competit, abſoluere poteſt. Illi autem ſciuntur ex offi-
cio abſoluere poſſe, quiſd officij gerunt, quod qui habet,
abſoluere poſſunt. Vnde Epifcopus, & qui a principe nem-
pe a Pontifice iurisdictionem habet delegatam, vt legatus
cum ſtatim a ea officia conſecuti ſint, abſolendi facul-
tatem habeant, aut qui a Principe habet priuilegium per-
petuum ratione dignitatis aut officij, vt ſunt quidam Ab-
bates ſeculares, eam alteri delegare poſſunt. Sic etiam de-
legatus ad vniuerſitatem cauſarum cum vi coactiua &
iurisdictione in vtroque foro, vt Vicarius Epifcopi, Gene-
ralis, Provincialis, & Prelatus immediatus Monafterij, vel
Collegij, quamuis iam nunc temporaliter eligatur ad an-
num, vel triennium, vel quinquennium, & qui in abſentia
Prelati gerit vicem eius, vt patet ex communi praxi om-
nium, & viſitator religionis eam alteri delegare poteſt,
Qui verò delegatam tantum poteſtatem habent, pro ſo-
ro conſcientie, vt ſunt confeſſarij expoſiti, etiam Regula-
res, vel electi per ſubileum, aut per Bullam cruciatæ, eam
alteri delegare non poſſunt; vnde, ſi Abbas, v. g. qui Petrum
Monachum excommunicauit, eius abſolendi facultate
alicui Monacho confeſſario cõcedat, facultatem hanc con-
feſſarius ille delegare alteri nequit, vt manifeſte colligitur
ex cap. ſi. §. ſi. de offic. deleg. & ibi Panor. num. 4. in ſi-
ne. & Felin. num. 8. & ibi gloſ. in verbo commiſſum, An-
gelica, verbo conſeſſio. 3. nu. 26. Henriquez li. 3. de penit.
c. 7. §. 4. & §. 6. & lib. 13. de excomm. cap. 27. §. 5. Vgolus
de cenſur. Eccleſ. Tab. 1. cap. 4. §. 4. nu. 4. Et ratio eſt, quia
facultas delegandi ad iurisdictionem pertinet, arg. l. Im-
perium. in ſine. ff. de iurisd. omnium iudic. At verò huius-
modi confeſſarij communiter conceduntur tantum nudum
miniſterium exequendum; hoc eſt, nuda abſolendi pote-
ſtas: & conſequenter cum ipſi iurisdictione careant, vt di-
citur in d. c. ſi. §. ſi. de offic. deleg. eam facultatem alteri
delegare non poſſunt, vt latius probat Burg. de irreg. & di-
ſpen. par. 6. cap. de deleg. abſol. nu. 4. Cum igitur conſtet
iurisdictionem neceſſariam eſſe vt quis alteri abſolendi
facultatem delegare poſſit, que iurisdictione ad huiusmodi
confeſſarios nequaquam translata eſt ſed nudum tantum
miniſterium, meritò nec alteri ab eiſdem facultas hæc de-
legari poterit.